
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Governador Mangabeira

Boletim de Serviço Interno

Lei nº 4.965 de 05/05/1966

   Janeiro 2020 – Nº 01



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Governador Mangabeira

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão 
Governador Mangabeira – Bahia | CEP: 44350-000

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Governador Mangabeira.

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau

REITOR DO IF BAIANO 
Aécio José Araújo Passos Duarte  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
Lívia Tosta dos Santos

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Daiana Silva Mamona Nascimento

DIRETORIA ACADÊMICA SUBSTITUTA
Leonizia de Jesus Sena de Almeida



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço  Interno  do  Campus  Governador  Mangabeira  é  um  instrumento

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela Instituição,

exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966. 

Produzido pelo Gabinete e pelo Núcleo de Comunicação e Eventos, o material é divulgado

no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos  administrativos  e

pedagógicos rotineiros da Instituição.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

SUMÁRIO

1. PORTARIAS INTERNAS ………………………………………………………… 6

2. RELAÇÃO DE EMPENHOS ……………………………………………………. 11

3. RELAÇÃO DE PAGAMENTOS ………………………………………………… 12

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA 1/2020 - GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de janeiro de 2020

Designar servidores para fiscalização do contrato nº
22/2019 que tem como objeto a execução da obra de
que trata a Tomada de Preços 01/2019.

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23337.000453/2019-58, 

CONSIDERANDO 

ainda, o que estabelece o ar􀀬go 667 § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E:

Art.  1º  DESIGNAR os  servidores  Bruno Filgueiras  Rebelo  de  Matos  –  Engenheiro  Eletricista,
Matrícula SIAPE nº 2297183 e Sandoval Sampaio da Silva, Auxiliar de Biblioteca e Coordenador
de  Suprimentos  e  Logística,  Siape:  1983812,  como  fiscal  técnico  e  fiscal  administra􀀬vo,
respec􀀬vamente, do contrato nº 22/2019, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Governador Mangabeira e a empresa Amac Manutenção LTDA, C
NPJ: 12.370.547/0001-68, para execução do objeto constante no processo 23337.000453/2019-58,
que se refere a Tomada de Preços 01/2019, que tem por finalidade a Instalação de 1(uma) Cabine
Primária  (cubículo  de  medição  e  proteção)  e  a  Rede  de  Alimentação  Elétrica  das  edificações,
subestações  elétricas  aéreas  e  iluminação  da  área  externa  do  Instituto  Federal  Baiano  Campus
Governador Mangabeira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA 2/2020 - GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de janeiro de 2020

Designar servidores para fiscalização do contrato nº
22/2019 que tem como objeto a execução da obra de
que trata a Tomada de Preços 01/2019.

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais e 

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23337.000453/2019-58,

CONSIDERANDO

ainda, o que estabelece o ar􀀬go 667 § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E:

Art. 1º Anular a portaria 01/2020 de 17 de Janeiro de 2020;

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão de fiscalização do
contrato nº 22/2019, celebrado entre o Ins􀀬tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
-  Campus  Governador  Mangabeira  e  a  empresa  Amac  Manutenção  LTDA,  C  NPJ:
12.370.547/0001-68, sob a presidência do primeiro, para execução do objeto constante no processo
23337.000453/2019-58,  que  se  refere  a  Tomada  de  Preços  01/2019,  que  tem por  finalidade  a
Instalação de 1(uma) Cabine Primária (cubículo de medição e proteção) e a Rede de Alimentação
Elétrica  das  edificações,  subestações  elétricas  aéreas  e  iluminação  da  área  externa  do  Instituto
Federal Baiano Campus Governador Mangabeira.

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO

Sandoval Sampaio da Silva 1983812

Auxiliar de
Biblioteca /

Coordenador de
Logística 

Fiscal Administrativo Titular

Moysés Avelino de Souza
Filho

1389806
Técnico em

Agrppecuária
Fiscal Administrativo Substituto



Vagner Vilas Boas Borges 2227692
Assistente em
Adminstração

Gestor de Contratos Titular

Bruno Filgueiras Rebelo de
Matos

2297183
Engenheiro
Eletricista

Fiscal Técnico Titular

Isnaia Hermogenes Aragão 2005995 Engenharia Civil Fiscal Técnico Suplente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA 1/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de janeiro de 2020

Designa  servidores  do  Campus  Governador
Mangabeira  para  compor  Equipe  de  Licitação  do
Campus

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA no uso
das  suas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  1688,  de  12/09/2017,  publicado  no  DOU  de
13/09/2017, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº
8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a Portaria nº 02, de 16 de Janeiro de 2019;

Art.  2º Designar os servidores: Fabrício Souza Lobo, Economista, SIAPE 3040490 e Daniel de
Oliveira  Furtado,  Técnico  em  Segurança  do  Trabalho,  SIAPE  1171508  para  atuarem  como
Pregoeiros Oficiais no IF Baiano - Campus Governador Mangabeira

Art..  3º  Equipe  de  Apoio  aos  trabalhos  dos  pregoeiros:  Daiana  Silva  Mamona  Nascimento,
Assistente  em  Administração,  SIAPE:  2034862  e  Carlos  Rubens  Silva  Deutsch,  Técnico  em
Contabilidade, Siape 1652482.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade de 1 (um) ano.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA 2/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de janeiro de 2020

Designa  servidores  do  Campus  Governador
Mangabeira para atuarem na fiscalização Contrato nº
02/2020 – Empresa OUROGAS REVENDEDORA
DE GAS LTDA.

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA no uso
das  suas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  1688,  de  12/09/2017,  publicado  no  DOU  de
13/09/2017, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº
8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores: LEANDRO FAGUNDES MANÇANO, Técnico em Alimentos e
Laticínios, SIAPE: 3000292 como fiscal titular e CRISTIANE OLIVEIRA COSTA, Nutricionista,
SIAPE 1824520, como substituta, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do
titular,  para  fiscalizar  o  Contrato  nº  02/2020,  vigência  23/01/2020  a  23/01/2021,  valor  de  R$
3.000,00 (Três Mil Reais), firmado entre o IF Baiano Campus Governador Mangabeira e a empresa
Ourogas Revendedora de Gas LTDA – ME, CNPJ: 08.831.213/0001-77, cujo objeto é contratação
de empresa especializada no fornecimento  de  recarga de botijões  de gás  liquefeito  de petróleo
(GLP),  de  13  kg,  tipo  P13,  para  atendimento  das  demandas  dos  Laboratórios  de  Cozinha  e
Alimentos do IF Baiano – Campus Governador Mangabeira, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



ANEXO II
RELATÓRIO DE EMPENHOS  – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MÊS: JANEIRO DE 2020

EMPENHOS GERADOS NO MÊS DE JANEIRO DE 2020

EMPENHO
ORIGINAL

EMPRESA FONTE
NAT.
DESP.

VALOR

000001 DETRAN BA 8100000000 339047 R$ 123,98

000002 DETRAN /GO 8100000000 339047 R$ 3.000,00

800001 QUALYCOPY 8100000000 339039 R$ 6.081,00

800002 SECURITY 8100000000 339037 R$ 31.746,93

800003 EMBASA 8100000000 339039 R$ 3.000,00

800005 EMBASA 8100000000 339039 R$ 3.000,00

800006 EMPRESA BRASILEIRA 8100000000 339039 R$ 100,00

800007 COELBA 8100000000 339039 R$ 18.000,00

SUB-TOTAL R$ 65.051,91

 EMPENHO
ANULADO 

EMPRESA FONTE
NAT.
DESP.

VALOR

000003 DETRAN /GO 8100000000 339047 R$ 2.790,21

800004 EMBASA 8100000000 339039 R$ 3.000,00

SUB-TOTAL R$ 5.790,21



ANEXO III
RELATÓRIOS DE PAGAMENTOS REALIZADOS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MÊS: JANEIRO DE 2020

PAGAMENTOS REALIZADOS NO MÊS DE JANEIRO DE 2020

UG
PAGAD.

DATA DE
PAGAM.

FAVORECIDO /
RECOLHEDOR

DOCUMENTO HÁBIL
DOCUMENTO

ORIGEM
PROCESSAMENTO TIPO

DOCUMENTO
DE

REALIZAÇÃO 
VALOR

154618 13/01/20 730326000174 154618/2020NP000001 GEHA08347510 154618/2020OB800002 Líquido OB R$ 1.172,62

154618 13/01/20 730326000174 154618/2020NP000001 GEHA08347510 154618/2020OB800001 Dedução DARF R$ 122,38

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO:  13/01/2020 R$ 1.295,00

154618 16/01/20 191 154618/2020RP000001 PAE 154618/2020OB800006 Líquido OB(2) R$ 994,85

154618 16/01/20 191 154618/2020RP000002 PAISE.2019 154618/2020OB800007 Líquido OB R$ 6.250,00

154618 16/01/20 191 154618/2020RP000002 COELBA DEZ/19 154618/2020OB800004 Líquido OB R$ 8.602,89

154618 16/01/20 15139629000194 154618/2020RP000002 COELBA DEZ/19 154618/2020OB800002 Dedução DARF R$ 534,54

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 16/01/2020 R$ 16.382,28

154618 30/01/20 191 154618/2020RP000003 OF.569/2019 154618/2020OB80010 Líquido OB R$ 180,00

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO:  30/01/2020 R$ 180,00

154618 31/01/20 2800741000182 154618/2020NP000021 610 154618/2020OB800011 Líquido OB R$ 11.741,16

154618 31/01/20 2800741000182 154618/2020NP000021 610 154618/2020DF800003 Dedução DARF R$ 729,54



DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO:  31/01/2020 R$ 12.470,70

TOTAL DO MÊS DE JANEIRO R$ 30.237,98


